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I Kohde 

RISTIINA BRAHELINNA 

KUNTA : Ristiina 

ALUE: Kirkonkylä 

NIMI : Brahelinna 

KYLA: Liikala 

TILA : R: no 3: 114 

OMISTAJA : Valtio 

Peruakartta 3141 06 Ristiina 
Peruskoord . x 6821 02 

y 3514 64 
z 110-115 

Os. Mets~hallitus , Jääkärink . 10 , 20500 Mikkeli 
Puh . 955 - 1911 

KOHDE: Linna ja linnoitus 1600-luvulta 

SIJAINTI: 100 m kaakkoon Ristiinan kirkosta. 

LOYDOT: KM 92026 , tarve-esineitä ja metallirahoja 
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..._ ___ ,~__ ____ ..J.._ ___ _L_ _________ .__ _______ · - - ·--

(pk-ote 3141 06 Ristiina 1987, 1:20 000) 

Ristiinan Brahelinna peruskartalla ~ 
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II Johdanto 

Ristiinan kirkonkyl~ssä sijaitseva Brahelinnan kunnostus tuli esille 
syksyllä 1990. Museoviraston aluesuunnittelija Hannu Poutiaisen tar-
kastuksen yhteydessä 17. - 18.9.1990 todettiin, että kohde kaipasi 
pikaista kunnostusta. 

Tarkastuskäynnillä tehtyjen havaintojen perusteella tultiin siihen 
tulokseen, että Brahelinna sopisi luonteensa puolesta varsin hyvin 
museoviraston työllistämiskohteeksi. 

Työt Brahelinnassa aloitettiin 6.5.1991 ja ne lopetettiin 5.11.1992. 
Työnjohtajana toimi Arvo Lappi museoviraston Mikkelin toimipistees-
tä, ja työntekijöinä oli 4-6 velvoitetyöllistettyä. 

Työllistämiskohteen toteuttamisen suunnitteli ja sitä valvoi alue-
suunnittelija Hannu Poutiainen, joka myös johti alueella 23.7.1991 
aloitettuja arkeologisia kaivauksia. Raivaukseen liittyneitä met-
sänhoidollisia toimenpiteitä valvoi metsäteknikko, aluesuunnittelija 
Heimo Pajunen museoviraston Kouvolan toimipisteestä. Museoviraston 
rakennushistorian osaston arkkitehti Esko Vormala ja tutkija Matti 
Laamanen ovat toimineet hankkeessa asiantuntijoina ja korjausten 
valvojina. Yleisen osaston tutkija Helena Taskinen on tehnyt kohtee-
seen tarkastusmatkoja. 

Kunnostuksen yhteydessä Brahelinnan kupeesta kaadetut tukit kulje-
tettiin pois Metsähallituksen Mikkelin hoitoalueen toimesta. 

Ristiinan palokunta toimitti työmaalle muuraustöissä välttämättä 
tarvitun veden, ja Ristiinan kunta antoi auliisti apuaan monissa 
käytännön tehtävissä. Mm. vs. kulttuurisihteeri Minna Saarelma seu-
rasi aktiivisesti töiden edistymistä Brahelinnassa. 

Ristiinan kansalaisopisto järjesti mahdollisuuden esitelmän pitämi-
seen kaivausten tuloksista. Ristiina-seura - puheenjohtaja Niilo 
Pulkkisen johdolla - ja toiminn. joht. Olli Kervinen järjestivät 
Gränna-talossa tunnelmallisen tilaisuuden Brahelinnan kunnostuksen 
ja kaivausten päätyttyä. 
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III Historiallinen tausta 

Ristiinan vanhin varustus, jota ainakin osittain on aiottu puolus-
tustarkoituksiin on kirkonkyl~ss~ sijaitseva, 1600-luvun puolivälis-
sä rakennettu Brahelinna. Soti.laall:i.sen vanJstuksen osalta linnoi-
tus jäi keskeneräiseksi. 

Brahelinna sijaitsee noin 25 km Mikkelistä etelään, Ristiinan kir-
konkylässä. Tämän hallintokeskuksena toimineen kartanolinnan raken-
nustyöt aloitettiin vuonna 1646, ja se valmistui asuttavaan kuntoon 
kymmenkunta vuotta myöhemmin (Pinomaa 1983:22; Wirilander 
1989:89-91; ks. myös Paasonen 1889:132; Aspelin 1942:261; Kuosmanen 
& Rissanen 1975:23). 

Kaksikerroksisen päärakennuksen alakerta oli tiilestä ja yläkerta 
puusta. Katto oli laudoitettu ja puuosat maalattu punamullalla sekä 
tervattu. Rakennus oli pcbjakaavaltaan suorakaiteen muotoinen, noin 
20 m pitkä ja yhdeksän metriä leveä. Linnamaisia piirteitä kartano 
sai päärakennuksen ympärille pystytetystä harmaakivimuurista. Sitä 
rakennettiin parikymmentä vuotta, mutta täysin valmiiksi. se ei kos--
kaan tullut. Ympärysmuuri oli runsaat kolme metriä korkea, ja sen 
sisäsivua kiersi puinen seisontakoroke. (Aspelin 1942:261; Pinomaa 
1983:22-24; Paasonen 1889:130-131; Wirilander 1989:91-92; vrt. Kuos-
manen & Rissanen 1975:23) 

Brahelinna ol:i. käytössä vain 1 yhyehkön a:Lkaa. Se p~1äsi :rappeutumaan 
isonvihan kuluessa, ja vuonna 1739 siitä alettiin viedä tarvikkeita 
uutta everstinpuustellia varten (Wirilander 1989:95). Noin vuonna 
1708 rakennus oli kuitenkin niin hyvässä kunnossa, että se olisi ol-
lut vähin kustannuksin korjattavissa pahantekijöiden varmaksi pito-
paikaksi (Pinomaa 1983:26). Vuonna 1802, jolloin linna lopullisesti 
purettiin, "---oli vielä hovirakennuksesta tiilikerros oven ja ikku-
naläpien yläpuolella jälillä. Myöhemmin velvoitettiin puustellin 
haltija sakon uhalla valvomaan, ett'ei kukaan raunioita vahingoit-
taisi." (Aspelin 1942:261; Pinomaa 1983:24-25; Paasonen 1889:132: 
Kuosmanen & Rissanen 1975:25) 

Perusteellisimmin Brahelinnan historiaa on selvittänyt Hannele Wiri-
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Bralze!innan asenu1piirros 1888. 
Museovirasto 1 RKA. 



lander vuonna 1989 ilmestyneessä teoksessa 'Ristiinan historia I'. 
Seuraavassa esitetään kirjasta Brahelinnaa koskevia kohtia suorina 
lainauksina. 
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"Brahen Suur-Savossa olevan läänityksen keskuspaikaksi oli 
jo vuonna 1643 valmistunut Pyrhölän kartanaksi kutsuttu ra-
kennus. Se oli kuitenkin melko vaatimaton eikä soveltunut 
tarkoitukseensa enää Brahen läänityksen (1645) laajennut-
tua. Niinpä sen tilalle jo vuonna 1646 alettiinkin tehdä 
komeampaa, alusta alkaen Brahelinnaksi kutsuttua rakennus-
ta. " 

''Uuden kartanon paikaksi valittiin Ristiinan kirkonkylän 
korkein kohta, Linnanmäen harjanne, josta tuolloin oli ava-
rat näkymät niin Saimaan Yövedelle kuin alas kyläänkin. 
Tarkoituksena oli tehdä paitsi asumakartano ja hallintokes-
kus myös mallitila ja ehkä myös jonkinlainen puolustuslin-
nake. Rakennusta pystyttämään hankittiin päivätöitä suorit-
tavien paikkakuntalaisten lisäksi palkattua ammattiväkeä ja 
ilmeisesti eräänlaiseen työoppiin pantuja mustalaisiakin. 
Työt edistyivät kuitenkin hitaasti niin, että asuttavaan 
kuntoon Brahelinna saatiin vasta vuonna 1656 eli kymmenkun-
ta vuotta töiden aloittamisen jälkeen." 

"Päärakennuksesta tuli kaksikerroksinen 11 syltä (noin 20 
m) pitkä ja 5 syltä (noin 9 m) leveä. Alakerta oli tehty 
tiilestä ja yläkerta puusta. Katto oli laudoitettu ja puuo-
sat maalattu punamullalla sekä tervattu. Paikkakunnan mui-
hin taloihin verrattuna kartano oli mahtavan suuri, siinä 
oli 11 huonetta, eteinen ja korkea ullakko. Sisustukseen 
kuului 1662 tehdyn inventoinnin mukaan mm. 9 pöytää, 14 
selkänojallista tuolia, 3 sohvaa, 1 raudoitettu kaappi ja 6 
sänkyä, joissa patjojen, ryijyjen ja taljojen lisäksi käy-
tettiin lakanoitakin. Ainakin osassa huoneista oli siis jo 
kartanomaisempi kalustus kuin vanhassa Pyrhölässä, jossa 
mainitaan olleen vain pöytiä ja penkkejä." 

"Rakennusta ympäröivää kivimuuria tehtiin parikymmentä 
vuotta, mutta täysin valmiiksi sitä ei saatu koskaan. Muu-
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rarin löytäminen tuotti vaikeuksia, sitten työ epäonnistui 
ja jouduttiin tekemään uudelleen , rakentajista oli pulaa 
eikä rakennustarpeitakaan ollut aina saatavilla . Vuonna 
1664 muurista kerrotaan olleen valmiina 23 syltä (noin 41 
m). Halvatun portin yläpuolella oleva 5x3 sylen (9x5 m) ko-
koinen kamari oli myös saatu tehtyä , samoin muurin sisäpuo-
lella oleva seisontakoroke , mutta suurin osa eli noin 60 
syltä oli vielä tekemättä . Neljä vuotta myöhemmin (1670) 
muuri oli yhä keskeneräinen ja puuttuvaa osaa korvaamaan 
oli pantu puinen varustus . Valmiin kivirakennelman päälle 
oli kasattu sammalpeite, mikä teki muurista kaikkiaan 2 
syltä (noin 3 . 5 m ) korkean . Jo 1700-luvun kartoissa varus-
tus esitetään nykyisen muotoisena , joten umpeen se on to-
dennäköisesti saatu rakennettua 1600-luvun ja läänityskau-
den loppuun mennessä . " 

"Sivurakennuksia Brahelinnassa oli melko paljon. Jo Pyrhö-
län kartanoon oli kuulunut sauna, talli , navetta, lampola, 
paja , riihi , kellari , kolme aittaa ja kaksi kaivoa . Suurin 
osa näistä Pyrhölän rakennuksista oli käytössä vielä Brahe-
linnankin aikana , mutta lisäksi uusia mm . vahtimestarin 
asunto , kolme tallia , kolme lampolaa, yksi olkilato ja 
seitsemän heinälatoa . " 

"Brahelinnan rakentaminen oli aloitettu ajankohtana, jol-
loin Tanskaa vastaan käyty sota oli juuri päättynyt ja 
JO-vuotinen sota lopuillaan . Suurin osa päärakennuksesta 
saatiin tehtyä rauhan aikana , mutta jo 1650-luvulla sodat 
puhkesivat uudelleen ja valtakunta sai vihollisekseen sekä 
Puolan , Tanskan että Venäjän . Elettiin epävarmoja aikoja, 
ja vaikka Ristiina ei tuolloin ollut lähelläkään valtakun-
nan raja-alueita, kartanon ja koko seudunkin puolustamiseen 
oli kiinnitettävä huomiota . Ehkä juuri siksi Brahelinnasta 
päätettiin tehdä kivimuurein ympäröity linnoitus . " 

"Aseistusta kuitenkin hankittiin melko vähän. Kivääreitä 
oli esim . vuonna 1664 vain yhden komppanian tarpeisiin . 
Niidenkin mahdollinen hyöty oli kyseenalainen, sillä karta-
noon ei yleensä majoitettu sotilaita eikä koko paikkakun-
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nalla Bomgrdin mukaan ollut ketään, joka olisi kyennyt an-
tamaan talonpojille sotilaskoulutusta tai edes 'panemaan 
heitä kaiken varalta johonkin järjestykseen'. Vuonna 1664 
Viipuriin saapui kaksi Brahelinnaan tarkoitettua tykkiä se-
kä ammuksia, mutta Bomgård päätti toimittaa tykit Ristii-
naan vasta kartanon ympärysmuurin valmistuttua. Perillä ne 
olivat ainakin vuonna 1670, sillä Brahelinnassa kerrottiin 
tuolloin olleen 2 suurta rautakanunaa, 22 muskettia, 4 ha-
kapyssyä, lippu ja rumpu. Ruutia sekä ammuksia säilytettiin 
myöhemmin ilmeisesti muurin kaakkoiskulmassa olevassa kel-
larissa, joka 1670 kuitenkin vielä oli keskeneräinen. Bra-
helinnan alaisena oli Mikkelin pitäjän Moisiossa sijainnut 
salpietaritarha ja -keittimö, mutta sen rakennukset olivat 
jo rempallaan eikä sillä enää ollut merkitystä ruudinval-
mistuksen kannalta. Niinpä se Pietari Brahen aikana muute-
tiinkin humalaviljelmäksi." 

"Maanpuolustuksen kannalta Brahelinnalla ei ollut merkitys-
tä. Läänityksen sisäisen järjestyksen se mahdollisesti oli-
si pystynyt turvaamaan, mutta siihen taas ei voimakeinoja 
tarvittu. 'Rauhanturvaajana' Brahelinnan tärkein merkitys 
olikin ilmeisesti se, että kartano - Pinomaan sanojen mu-
kaan - 'herätti ympäristössä asuvan kansan kunnioitusta, ja 
muuta sillä ei varmaan tavoiteltukaan'." 

"Ennen muuta Brahelinna olkin vain läänitysvouti Hans Bom-
gårdin virkalalo. Hän muutti sinne ilmeisesti vuonna 1657 
mutta asui ajoittain myös omassa kartanoasaan Mikkelin 
Kyyhkylässä. Yleensä Brahelinnan viljelykset olivat lampuo-
din eli vuokraajan hoidossa. Tässä tehtävässä oli alkuai-
koina Niilo Pekanpoika, jonka kanssa Bomgård vuonna 1656 
teki vuokrasopimuksen." 

''(---) Lampuodin lisäksi Brahelinnassa oli muutakin tar-
peellista henkilökuntaa. Ainakin 1650- ja 1660- luvulla 
siellä oli Pekka Antinpoika ja 1670-luvulla Pekka Särkkä 
niminen vahtimestari. Mahdollisesti kyseessä koko ajan oli 
yksi ja sama henkilö. Siellä oli myös kartanovouti, joka 
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johti työntekoa silloin kun lampuotia ei ollut ja joka li-
säksi huolehti tavaroiden inventoinnista. Kartanovoudin 
apuna oli rättäri eli renkivouti talon asioita toimittamas-
sa. Puutarhurikin oli, ja sitkeästi hän myös yritti saada 
istutuksia ja kasvimaata kukoistamaan. Hänen apunaan oleva 
renki oli talvisin yleensä tallitöissä. Kartanon yli 10 
torpparia huolehtivat päivätöistä tekemällä osaltaan Brahe-
linnan viljelyksistä, ja kirjuri taas merkitsi työsuorituk-
set, kuten monet muutkin asiat, muistiin. Lisäksi oli ait-
tanainen vastaamassa muonituksesta, päiväläinen ulkotöissä 
ja piikoja sisätöissä." 

"Mitään merki.ttävää mallitilaa Brahelinnasta ei tullut. Ai-
nakin 1660- ja 1670-luvulla siellä v:i.ljeltiin samoja kasve-
ja kuin talonpoikaistalaissa eli kauraa, ruista, ohraa ja 
jonkin verran hernettä. Vain puutarhakokeilut olivat paik-
kakuntalaisille uutta, mutta kun nämä vuodesta toiseen 
epäonnistuivat, ei niistä talonpojille ollut muiksi kuin 
varoittaviksi esimerkeiksi. Puutarhanhoito oli kuitenkin 
Pietari Brahen erikoissuosiossa, joten kokeiluja jatket-
tiin. Brahen käskystä kartanon maille istutettiin hedelmä-
puita, lähettipä hän itse Ristiinaan omenan-, kirsikan- ja 
porkkanansiemeniäkin. Ilmeisesti lajikkeet olivat kuitenkin 
vääriä, sillä ne eivät kestäneet paikkakunnan kylmiä tal-
via. Halla tuhosi vasta istutetut hedelmäpuut, kirsikansia-
menet eivät itäneet lainkaan ja omenat, jotka sentään pää-
sivät taimiksi asti, joutuivat 'rottien ja hiirien' naker-
reltavaksi. Vain humala menestyi joten kuten, mutta sitä 
olikin seudulla viljelty jo edellisten sukupolvien aikana. 
Puutarhan tuotto ei kattanut edes puutarhuri Niilo Pekanpo-
jan ja tämän rengin palkkoja, mutta pyynnöistä huolimatta 
Brahe ei suostunut luopumaan yrityksistä. Kolme vuosikym-
mentä aherrettiin ja tulos oli, että 'puutarhassa ei ollut 
muuta kuin pelkkää piparjuurta, viinimarjoja, sekä yksi 
penkki kaalia', kuten tuomari Nicolaus Petrellius vuonna 
1.670 tarkastusta tehdessään totesi." 

"Karjanhoitoakin Brahe kyllä yritti saada uusille urille. 
Hän käski Bomgårdin rakennuttaa eläintarhan Brahelinnaan ja 
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tehdä siitä urakkasopimuksia rahvaan kanssa. Aidakset tar-
han ympärille tuli kuljettaa paikalle talve lla 'niin että 
ne ensimmäisenä kevätpäivänä voidaan pystyttää ja mieluiten 
sellaiseen paikkaan, missä maa on kunnollista'. Bomgardin 
tuli myös lähettää joku luotettava mies ostamaan 20 poroa 
ja hankkia jostain lappalainen vahtimaan niitä kesään saak-
ka, jolloin ne voitaisiin laskea tarhaan. Poroja ei Risrii-
naan ilmeisesti kuitenkaan tullut, sillä suunnitelman jäl -
keen niistä ei mainita enää mitään. Hevosia Brahe sitä vas-
toin lähetytti kartanoon, ja muuta karjaa siellä oli kuten 
muissakin taloissa." 

"Brahelinnassa käytettiin hyväksi jo alkeellista teollista-
kin toimintaa.Tähän saakka viljaa oli ollu tapana jauhaa 
käsikivillä , mutta nyt kreivin käskystä kartanoon hankit -
tiin vesivoimalla toimiva mylly. Sitä tekemään saatiin kak-
si Kajaanin linnan rakennusmestaria , ja se valmistui kesäl -
lä 1644 . Mikkelin emäseurakunnassa vastaavanlaisia oli ol-
lut jo aikaisemmin, mutta Ristiinan alueella tällaista oi-
keaa myllyä ei ennen oltu nähty. Se sijaitsi Haikalan Kai-
takaskessa ja oli varustettu yhdellä rännillä, kahdella ve-
sipyörällä ja kahdella kiviparilla . Myllyä käytettiin etu-
päässä veroviljojen jauhamiseen . " 

"Kartanon mailla valmistettiin myös tiiliä. Tällaista toi-
mintaa oli ainakin 1650- luvulta lähtien. Brahelinnan päära -
kennus oli tuolloin valmisteilla, joten tiilet todennäköi-
sesti käytettiin kartanon omiin tarpeisiin. Ilmeisesti nii-
tä tarvittiin vielä rakennusten valmistuttuakin, sillä 
vuonna 1661. Brahelinnassa kerrotaan valmistetun 600 ti.iltä, 
ja vuoden 1662 investointiluettelon mukaan niitä oli varas-
tossa 'muutamia tuhansia'." 

"Asuttavassa kunnossa Brahelinna oli 1700-luvun alkuun as-
ti. Isonvihan aikana se pääsi rappeutumaan ja 1739 siitä 
alettiin ottaa tarvikkeita uutta everstinpuustellia varten. 
Lopullisesti vanha Brahelinna purettiin vuonna 1802 niin 
että nykyään siitä on jäljellä enää osa kivijalasta ja pää-
rakennuksen ympär:i.llä ollut k:i.vimuuri." 
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"Kaiken kaikkiaan läänityskauden aikaisen Brahelinnan mer-
kitys jäi melko vähäiseksi. Sen tärkeimpänä tehtävänä oli 
ollut kreivi Pietari Brahen savolaisläänityksen hallinto-
keskus. Sijaintinsa, kokonsa ja rakenteensa takia se erot-
tui seudun muista taloista ja herätti kunnioitusta, mutta 
puolustuslinnaksi se oli kuitenkin liian heikko ja kunnol-
lista mallitilaakaan siitä ei tullut. Uutuuksia sentään ko-
keiltiin, ja vaikka ne eivät aina onnistuneet ja vaikka 
kaikkea ei edes voitu soveltaa talonpoikien tiloille, huo-
miota ne varmasti herättivät. Ne toivat tietoa ja antoivat 
vihjeitä, joita myöhemmin voitiin käyttää hyväksi." 
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IV Brahelinnan kunnostus 

1800- luvulta lähtien on Brahelinnan muureja kunnostettu muinaistie-
teellisen toimikunnan (sittemmin museovirasto) ja ristiinalaisten 
toimesta useaan otteeseen (ks . esim . Pinomaa 1983 : 24) . Erityisen 
kestävään kuntoon niitä ei 1800-luvun puolella liene saatu . Tämän 
voi päätellä Julius Paasosen (1889:130- 131 ; ks . myös Aspelin 
1942 : 260-261) kihlakuntakertomuksesta : "Pohjoisseinä on suoraa , ma-
talaa ja hajonnutta , eteläseinä samaten . Itäseinä on niinikään mata -
laa ja hajonnutta--- . " "Raunioitten ympäristössä ja sisustassa , vie-
läpä itse muureillakin kasvaa naavettuneita koivuja ja huokuvia hon-
kia . " 

Sortuneita muurin kohtia on korjattu myös aivan viime vuosina (tut -
kija Matti Laamasen suull. tied . 20 . 9 . 1990). Syksyllä 1990 Brahelin-
naan tehdyn tarkastusmatkan yhteydessä sain kuitenkin todeta , että 
rauniot olivat sinänsä idyllisessä, mutta muinaisjäännöksen säilymi -
sen kannalta hieman murheellisessa asussa . Hyvässä kunnossa olivat 
ainoastaan ne muurin osat , joita oli hoidettu 1970/80- lukujen tait-
teessa . 

Muurien laella kasvoi kymmenittäin marjapensaita , pihlajia ja muita 
nuoria lehtipuita . Harmaakivimuurien kyljessä huojui suuria mäntyjä 
ja koivuja . Puiden juurien ja jäätymisen rapauttavan toiminnan tu-
loksena ympärysmuurissa oli kaksi pahaa sortumaa ja useita pullistu-
mia . Lisäksi hallintorakennuksen kiviperustus oli lähes tyystin kas-
villisuuden peitossa. (Poutiainen 1990) Tarkastuksen aikana tehty-
jen havaintojen perusteella oli selvää, että muurit säilyäkseen vaa -
tivat pikaista ja aiempaa perusteellisempaa kunnostusta . 

Kohteen hoito aloitettiin poistamalla ympärysmuurin päällä kasvanut 
vesaikko , mikä oli harmaakivimuurien korjaamiselle välttämätön toi -
menpide. Myöhemmin kaadettiin muurirakenteita vaurioittaneet tukki -
puut (4 koivua) ja muurien sisäpuolelta yksi mänty ja koivu sekä 
näiden ohella joitakin lahoja puita. Lisäksi harvennettiin Brahelin-
nan raunioiden ympärillä kasvanut sangen tiheä pienpuusto , joka esti 
näkyvyyden Pökkäänlahdelle . 



Vuonna 1991 kunnostetut 
osat muurista 
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Suurin osa vesoista ja hakkuutähteistä kuljetettiin kuorma-autolla 
kaatopaikalle. Tukkirungot kuljetettiin tuotantolaitokselle. Loput 
risut, oksat ja roskat poltettiin paikan päällä. 

Muurien kunnostukseen ryhdyttiin korjaamalla molemmat sortumat, mikä 
edellytti kiveyksen osittaista purkamista ehjään muurirakenteeseen 
saakka. 

Lounaispuoleisen muurin sisäsivun sortuma korjattiin kokonaan. kaik-
kiaan 5,5 metrin matkalta. Toisen sortuman kohdalta - koillispuolei-
sen muurin ulkosivu - korjattiin muuri kokonaan 4 metrin p:i.tuudelta. 
Muureissa olevia pullistumia, joita oli viisi, korjattiin yhteensä 
23,5 metrin matkalta. Pohjoiskulmassa olevan sivuportin lounais-
koillinen- suuntaisen muurin päätyä korjattiin 3 metrin pituudelta; 
männynjuuret olivat aiheuttaneet muurin rikkoutumisen. Kaakkoispuo-
lisen muurin sisäsivua korjattiin 8 metriä aikaisempina vuosina teh-
dyn epämääräisen muurauksen takia. Myös pääsisäänkäynnin portinpie-
liä kunnostettiin. 

Näiden ohella kunnostettiin ympärysmuurin kaakkoiskulmassa oleva, 
osittain säilynyt, mutta pahoin rappeutunut harmaakiviholvi. Kivien 
välit puhdistettin juurista ja mullasta ja aikojen kuluessa pois ra-
pisseen laastin tilalle levitettiin uusi muurilaasti. Muurauksen yh-
teydessä halvin päälle laitettiin pikeä sisältävä tarramuovi, joka 
katettiin 10 cm vahvalla savikerroksella. Tämän jälkeen halvin katto 
peitettiin turpeella. 

Muut ympärysmuurin osat kunnostettiin periaatteessa samalla tavalla 
kuin harmaakiviholvi, mutta kiveyksen lakiosa katettiin ainoastaan 
savella ja turpeella. Saveus estää veden pääsy muurirakenteen sisäo-
siin ja vähentää vesaikon juurtumista muurin harjalla. Turve puoles-
taan pitää saven kosteana, minkä ansiosta se säilyy tiiviinä ja hy-
vin paikallaan. 

Ympärysmuurin sortumia ja pullistumia palkattiin em. tavalla yhteen-
sä 45 m. 

Edellä mainittujen toimenpiteiden lisäksi muurin ulko-ja sisäsivut 
tarkastettJ.in kauttaaltaan. Pudonneet ja irrallaan olleet kiilakivet 
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muurattiin paikoilleen, missä käytettiin hyväksi työnjohtaja Lapin 
kehi.ttämää menetelmää; laasti. "ammuttiin" kiilakiv:Len koloihin ras-
vapuristimella, josta oli poistettu suukappale. 

Muurien kunnostukseen kului sementtiä 2040 kg, muuraushiekkaa 9 kuu-
tiota, savea 20 kuutiometriä ja vettä 5100 litraa. 

Muuri.en korjauksen yhteydessä puhdistettHn molemmat kaivot. Muu--
rien ulkopuolella olevan kaivon ympärille tehtiin suojakaide. 

Työntekijöitä varten rakennettiin käymälä,johon käytettiin sahatava-
raa : 50x100 20 m, 22x95 36 m, 18x120 130 m ja kattohuopaa 3 m. 

Arkeologisesta kaivauksesta kertynyt maa-aines siirrettiin pääportin 
kohdalle tien toiselle puolen, missä se tasoitettiin. Maa-aineksen 
päälle ajettiin sorakerros (18 kuutiometriä); näin saatiin tien ku-
peeseen levennys, jota voidaan käyttää pysäköintipaikkana. 

Kaivauksen päätyttyä kaivausalue peitetiin sorakerroksella . Muurien 
sisäpuolelle tehtiin vuodelta 1888 peräisin oleva karttapiirustuksen 
mukaiset polut , jotka hiekoitettiin. Kaivauksen ja polkujen hiekoi-
tukseen käytettiin soraa yhteensä 18 kuutiometriä . 

Alueella olisi suoritettava vesakon raivaus kerran vuodessa. Samoin 
muurien päältä ja muurien sisäpuoliselta piha-alueelta olisi leikat-
tava ruoho vuosittain . Dunckerin muistomerkille osoittava viitta 
olisi aiheellista siirtää soveliammpaan paikkaan. Opastaulun uusimi-
nen olisi myös tarpeellista . Pääportin edusta voitaisiin rauhoittaa 
(jonkinlaiset esteet tien laitaan), että alueelle ei pääsisi autoil-
la. 
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V Arkeologiset tutkimukset Brahelinnassa 

Ensimmäinen Brahelinnan rakennushistoriaa selvitellyt arkeologi oli 
J.R. Aspelin (1942:260-261), joka jo vuonna 1887 julkaisi kohteesta 
lyhyen artikkelin. Tätä ennen linnan vaiheita oli selvitellyt opet-
taja Heikki Laitinen, johon niin Aspelin kuin Julius Paasonenkin 
(1891 : 129-132) viittaavat. Arkeologisia kaivauksia ei paikalla kui-
tenkaan ennen vuotta 1991 liene tehty. 

Vuoden 1991 kenttätutkimukset keskitettiin ympärysmuurin sisäpuolel-
la sijainneen rakennuksen paikalle . Kaivausalue kattoi harmaakivipe-
rustuksen rajaaman alueen ja osan ympäristöä . 

Kaivaukseo toteutus 

Kaivaus aloitettiin raivaamaila vesaikko , minkä jälkeen kohdetta 
tutkittiin maanäytekairalla. Ennen varsinaisen kaivauksen aloitta-
mista alueesta piirrettiin pintavaaituskartta (kp 113.99 m mpy , 
vaaituskojeen lukema 104) . 

Kairauksista saatujen havaintojen perusteella kaivettiin sitten kol -
me koekaistaa , kukin metrin levyisiä , jotka olivat kohtisuorassa 
toisiinsa nähden. Niistä ilmeni, että kulttuurikerrokset olivat suu-
rimmassa osassa kaivausaluetta varsin ohu:Lta eikä rakenteHa sen pa-
remmin kuin löytöjäkään ollut odotettavissa kovin runsaasti . Joita-
kin viitteitä esineistöstä ja rakenteista sentään saatiin , minkä ta-
kia rakennuksen paikalla päätettiin tehdä kattava tasokaivaus; esim. 
luode-kaakko -suuntaisen koekaistan luoteispäässä tuli näkyviin joi-
takin tiiliä , jotka vaikuttivat tiililimitykseltä .. 

Koekaistojen seinämistä havaittiin saveuksen ja moreenin välissä 
suhteellisen selvä palokerros . Se viittaa siihen, että alue on kulo-
tettu ennen rakennustöiden aloittamista . 

Alueelle avatti.i.n suoraka:Lteen muoto:i.nen ka:i.vausalue , joka ol:L kool -
taan 12x25 m. Kaivausalue sijoitettiin siten , että se kattoi raken-
nuksen perustukset kokonaan ja osan niiden ympäristöä . Turve pois-
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tettiin lapiolla, minkä jälkeen alue käytiin läpi metallinilmaisi -
mella . Jatkossakin jouduttiin käyttämään paljon lapiota , koska ra-
kennuksen rakentamisen yhteydessä paikalle oli levitetty tasoitesa -
vea , jonka kaivaminen lastalla ei ollut mielekästä . 

Löydöt otettiin talteen noin 10 cm kerroksissa ja ruudun (2x2 m) 
tarkkuudella . Kerroksia oli enimmillään kuusi (niissä kohtia , joissa 
kulttuurikerros oli vahvin). 

Rakenteista piirrettiin kaksi tasokarttaa; ensimmäinen siinä vai -
heessa, kun ensimmäiset selvästi rakenteelliset yksityiskohdat oli-
vat näkyvissä ja toinen siinä vaiheessa, kun kaikki rakenteet oli 
kaivettu esille. Rakenteista piirrettiin lisäksi leikkauskartta . 
Kaksi vm . karttaa piirsi Heikki Ahtiainen (museovirasto , Olavinlin-
na) . 

Tasokartasta nro 2 voidaan havaita , että selvä saveus kattaa raken-
nuksen peruskiveyksen sisäpuolista aluetta ; savea oli paikoin myös 
peruskiveyksen kohdalla , ja muutamat alimmista kivistä oli selvästi 
"juntattu" saveen niin , että ne pysyi.vät hyvin paikallaan . Ihmisen 
tekemää kiveystä oli todettavissa myös peruskiveyksen ulkopuolella ; 
kiveyksellä oli nähtävästi pyritty toisaalta tasaamaan alueen epäta-
saisuuksia ja toisaalta yritetty saada piha-alue pysymään suhteelli-
sen kuivana kuivana (tarkoitus lienee ollut johtaa sade- ja valuma-
vedet kiveyksen läpi kallionkoloihin). 

Rakennuksen luoteispäässä oli huomattavan paljon tiiliä, suurin osa 
rikkoutuneita ja tiukassa savessa kiinni . Ne olivat ilmeisesti pai-
kallaan purkutyön jäljiltä. 

Kiinnostavin kaivauksessa paljastunut rakenne on kellari , joka löy-
tyi rakennuksen luoteispäästä . Se on kooltaan noin 6 x 7 m. Lounais-
ja koillispuolen seinät on tehty harmaakivestä , luoteissivu tiilestä 
ja kaakkoiselia seinustalla on hyödynnetty pystysuoraa kallioseinä -
mää . Koillispuolen seinä liittyy rakennuksen ulkoseinään ollen pak-
suudeltaan noin puolitoista metriä. Kiinnostava yksityiskohta 
on,n,että kellarin lounaisen ja luoteisen seinän sekä rakennuk-
sen peruskiveyksen väliin jää noin metrin levyinen tila - lie-
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kiveyksen väliin jää noin metrin levyinen tila - lieneekö se aikoi-
naan ollut maalla täytetty? 

Harmaakiviseinät on perustettu moreenin päälle, mutta tiiliseinä sen 
sijaan viettävälle kalliopohjalle. Tiilet on saatu pysymään pai -
koillaan laittamalla niiden ja kallion väliin muutamia lituskaisia 
kiviä ja käyttämällä runsaasti laastia. 

Käynti kellariin on järjestetty päärakennuksen ulkopuolelta, koil-
lissivulta. Kellariin johtava oviaukko on leveydeltään noin 1.3 m, 
ja ensimmäinen porras on rakennuksen seinälinjan ulkopuolella. Kaik-
kiaan porrasaskelmia on kolme, joista alin koostuu tasaisesta laaka -
kivestä. 

Kellarin rakentaminen on aloitettu poistamalla moreeni peruakallioon 
saakka, jolloin kellaritilaan on saatu riittävästi korkeutta. Tämän 
jälkeen kallion päälle on tehty harmaakivestä uunin perustus, jonka 
pohjan muoto on neliskulmainen; halkaisijaltaan se on noin 1.8 m 
Clämmityslaitteiden historiasta ja kehityksestä ks. esim. Heinämies 
1989:77-109). Seuraavassa vaiheessa viettävä, matalimmalla tasolla 
oleva peruskallio on peitetty melko epätasaisella kiveyksellä. Sen 
tarkoituksena on nähtävästi ollut toimia lattiana ja johtaa valuma -
vesiä viereiseen kaivoon. 

Kiveysten ja tiilien perusteella vaikuttaa siltä, että rakennuksessa 
on ollut kaksi poikittaista väliseinää. Toinen näyttäisi noudattavan 
jotakuinkin kellarin kaakkoista seinälinjaa, toinen olisi ollut kuu-
tisen metriä em. väliseinän kaakkoispuolella. Tämä toinen, viimeksi 
mainittu väliseinä, näyttäisi kulkeneen selvän kiveyksen poikki - ki -
veys voidaan tulkita lieden säilyneekai alaosaksi; mikäli tulkinta 
pitää paikkansa, olisi paikalla ollut samaan savuhormiin yhdistetty-
nä kaksi uunia väliseinän vastakkaisilla seinustoilla. 

Historialähteissä mainitaan rakennuksen olleen 11 syltä (19.6 m) 
pitkän ja viisi syltä (8.9 m) leveän. Kaivauksen perusteella raken-
nus on ollut - peruskiveyksen ulkoreunoista mitaten - kooltaan 9.7 x 
19.4 m; sisäreunoista mitaten sen koko on noin 7.0 - 8.3 x 18.3 m. 
Kellari on kaivauksen perustella noin 6 x 7 m kokoinen (42 neliömet-
riä). Edellä esitetyn perusteella Brahelinnan yhden kerroksen huone-
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pinta-alaksi saadaan enintään 188 ja vähintään 148 neliömetriä; his-
torialähteiden perusteella arvioiden se olisi ollut noin 174 neliö-
metriä. 

Historialähteiden mukaan Brahelinnassa oli kaksi kerrosta ja yhteen-
sä yksitjistä huonetta. Tarkastellaanpa huoneiden lukumäärää edellä 
esitetyn ''väliseinäteorian" valossa; kun kolme huonetilaa (vrt, kak-
si poikittaista väliseinää) jaetaan pitkittäisillä väliseinillä kah-
teen osaan, kerrosta kohti. saadaan kuusi. huonetta ja kahteen kerrok-
seen yhteensä kaksitoista huonetta. Tästä ja asiakirjojen tiedoista 
päätellen on Brahelinnassa ollut yksi huone - joko ylä- tai alaker-
rassa -. jota ei ole jaettu pitkittäisellä väliseinällä. Mikäli em. 
"uuni- ja savuhormiteoria" pitää paikkansa, tämä muita suurempi huo-
ne olisi ollut rakennuksen luoteispäädyssä, mahdollisesti alakerras-
sa. Mainittakoon, että rakennuksen luoteisosan alueelta löytyi ikku-
nalasia selvästi enemmän kuin muualta. 

Pääsisäänkäynt:L näyttää olleen kaakkoi.sen seJ.näl:Lnja puolella, lä-
hellä rakennuksen kaakkoiskulmaa; tässä on epäilemättä ollut se 
kuisti, josta asiakirjalähteissä mainitaan. PaJ.kka onkin mitä sopi-
vin pääsisäänkäynnille, kun se on lähellä pääporttia. 

Pieninä rakenteellisina yksityiskohtina tulkoon vielä mainituksi, 
että rakennuksen luotelsen harmaakiviperustuksen tJ.eltä olJ. jouduttu 
louhimaan pikku ala peruskalliota. ToJ.nen rakenteellJ.nen detalji on, 
että tasoitesaveuksesta huolimatta rakennuksen lounainen seinälinja 
(peruskiveys) on koko matkalta selvästi kaakkoista seinälinjaa (pe-
ruskiveys) alempana; näin on myös sen maanpinnanosan, joka on 
ollut rakennuksen lounaispuoleisen lattiatason alapuolella - lienee-
kö tässä ollut tarkoitus saada ilma vaihtumaan lattialankkujen alla? 

Linnan käyttöaikaisia artefakteja kaivausalueella oli varsin vähän. 
Lukumääräisesti eniten oli ikkunalasin sirpaleita ja rautanauloja. 
Lasi on väriltään vihertävää ja yhdestä kahteen millimetriin paksua. 
Lasia löytyi eniten päärakennuksen läntisestä tai luoteisesta kul-
mauksesta, joten lienevätkö useimmat ja/tai suurimmat ikkunat olleet 
siinä osassa rakennusta? Toisin kuin ikkunalasi, naulat ovat selväs-
ti tasaisemmin jakaantuneet kaivausalueelle, joten lasin levintä ei 
johdu ainakaan kaivausteknisistä seikoista. 
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Lasin ohella ikkunoihin liittyvää tietoa saatiin lyijynauhasta (KM 
92026:4, 7), joka on peräisin puretuista lyijypuiteikkunoista. Suu-
rin osa lyijynauhasta oli kääritty 'rullalle', nähtävästi pois vie-
täväksi, mutta unohdettu paikalle. Yhdessä lyijynauhan katkelmasaa 
havaittiin olevan jäljellä pala ikkunalasia. Talteen saatu lyijynau-
ha on kahdesta eri ikkunasta. Lyijynauhan perusteella on mahdollista 
päätellä yksittäisen ruutujen ja ikkunoiden koko ja muoto. Suorakul-
maisten ruutujen leveys on ollut 8.9 - 9.2 mm ja pituus noin 10.4 -

01'• 
12.0 mm. Suorakulmaisten lisäksi Brahelinnassa on ilmeisesti ollut 
myös 'vinoruutuja'. Ikkunoiden vähimmäiskooksi saatiin 57.1 - 52.7 
cm x 22.6 cm. Ruutuja yhdessä ikkunassa on tämän tutkimuksen valossa 
ollut 12 kappaletta. Lyijynauhojen ja ruutujen tukena ikkunoiden 
keskellä näyttää olleen tuulirauta. Ikkuna-aukkojen maksimikoosta ja 
sijoittelusta ei. ainei.ston perusteella ole mahdollista sanoa mi-
tään. (Lasi-ikkunoiden historiasta, lyijypuitaikkunoista ja kehityk-
sestä ks. Kaila 1987:115-150) 

Kuten aiemmin mainitsin, löydettiin päärakennuksen alueella suorite-
tussa arkeologisessa kaivauksessa varsin vähän käyttöesineitä. Sen 
sijaan alueelta saatiin talteen joukko metallirahoja, tosin niistä 
vain kaksi ajoittuu Brahelinnan varsinaiselle käyttöjaksolle. Muut 
ovat selvästi myöhäisemmältä ajalta, 1800-luvun lopulta ja 1900-lu-
vulta. (Rahat on luetteloltu Kansallismuseon rahakammion kokoelmiin) 
Huomattava osa kolikoista löytyi muurien ulkopuolella sijaitsevasta 
jääkaivosta eli -kellarista, jota on nähtävästi käytetty toivomus-
lähteenä. Varhaisin toivoja näyttää liikuskelleen alueella 1940-lu-
vulla, mutta jääkellarin käyttö toivomuslähteenä näyttää tulleen 
suosituksi vasta 1960-luvulla. 

Brahelinnan luuaineisto koostuu eläinten, valtaosaksi nimenomaan ni-
säkk~iden luista. Materiaali on liian suppea kvantitatiiviseen tut-
kimukseen, mutta kotieläimistä ovat ravinnoksi kelvanneet ainakin 
nauta, sika ja lammas/vuohi. Särpimeksi on syöty lintua ja kalaa. 

Mikkelissä 31.12.1992 ,,/frc/?t 2cy-:/vz-c-
Hannu Poutiainen 
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LIITE 1 

BRAHELINNASTA MITATUT TIILET 
-------

Paksuus (cm) Leveys (cm) Pituus (mm) Kpl 

6 . 5 10.0 26.0 1 
6.0 11..5 26 . 0 l 

7.5 12.0 26 . 0 1 

7 . 0 11.0 27 . 0 1. 

7 . 5 11.0 27 . 0 1 
6 . 5 11..5 27 . 0 1 

6 . 5 12 . 0 27 . 0 3 

7.5 12 . 0 27 . 0 1 
7. 0 12.0 27 . 0 2 

6 . 5 1.1.5 27 . 5 2 
7 . 0 11.5 27 . 5 3 

7 . 0 12 . 0 27 . 5 1. 
7 . 0 1.2.5 27 . 5 1 

7 . 0 1.2 . 0 28 . 0 1. 

8 . 0 12 . 0 28 . 0 1. 

6 . 0 1.3 . 0 28 . 0 1. 

6.5 12 . 0 29 . 0 2 

7.0 12.5 29 . 0 1 

'7.5 12 . 5 29.0 1. 
7 . 0 1.3 . 0 29 . 0 1. 
·--------·---------------------
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LIITE 2 

BRAHELINNASTA LöYTYNEET RAUTANAULAT 

Nro Kanta (mm) Paksuus (mm) Pituus <mm) 

1 17x20 7x7 105 
17x22 8x9 130 
16x21 7x7 120 

2 14x19 9x10 142 
16x17 8x8 120 

3 14x16 8x9 160 

4 14x17 5x5 90 
14x14 5x6 
14x15 5x6 90 
14x15 5x6 90 
13x16 4x5 87 
12x13 5x5 90 
1.3x1.6 5x5 85 
13x15 5x5 

5 1.2x12 4x5 75 
1.1x13 4x5 
11x1.2 4x4 58 
13x15 '*x4 84 

6 10x1.2 4x5 87 

7 1.0x14 '*x5 75 
12x1.5 4x4 
12x15 5x5 95 
12x13 4x4 95 

8 1.3x1.3 4x6 83 
13x1.4 5x6 84 
13x15 5x5 
13x15 5x5 78 
11x12 5x6 84 
12xl3 5x6 
14x14 4x5 90 
1.4x1.5 5x5 55 

9 11.x12 4x5 84 
11x12 5x5 
14x15 85 
9x14 4x4 90 
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10 10x12 5x5 89 
9x12 5x5 88 
9x11 4x5 80 
9x11 4x4 

11 16x18 8x9 122 

12 20x22 8x8 122 

13 16x16 7x7 
15x17 6x6 

14 11x12 4x5 100 
10x10 4x5 
11x12 4x4 110 
10x10 4x5 

15 l3x17 6x7 110 

16 14x17 4x8 
13x16 5x5 85 

17 8x15 5x7 
8x16 5x7 57 

1.8 8x9 4x4 25 
9x9 3x3 26 

19 7x8 2x3 

20 12x18 6x8 
14x20 6x8 

21. 14x19 4x6 60 
19x20 4x8 

22 1.5x21 3x4 

Numerointi viittaa l :Li. t teeseen lHttyviin kuviin 
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LIITE 3 
NUMERO I MA 'I'TOMA T 1 POISTETUT LOYDOT 
Krs Laji Ruutu Mitat Paino 
T Rautanaula 100/200 85 14 
-· " - " 104/200 3 - " - - H - 124/204 6 
- .. - -· " - 100/206 99 12 
- " - - " - 110/206 11 
·-· " - - " - 11.4/208 115 26 
- ;; - - " - 118/208 129 28 
j_ Rautanaula 100/200 90 12 
- " - " 106/200 49 6 
- " ·- - " - 112/200 58 5 
- " - - " - 114/200 85 10 
- " - - " - U.4/200 58 6 
- ;; - - " - 114/200 59 2 
.... " .... -- " - 116/200 76 6 
- " - - H - 116/200 BO 5 
-- .. -- - " - 116/200 93 8 
- " - - " - 120/200 85 7 
- " - - " - 120/200 27 1 
- " - - II - 122/200 97 14 
- " - - " - 122/200 90/ 11 
- " - - a - 108/202 83 5 
- " -· - " ·- 124/202 145 45 
- " - - " - 100/204 4 
- " -- -· " - J.16/204 118 25 
- " - - " - 116/204 14 
·-· " - - " - 1.1.0/206 84 l1 
- " - - " - 114/206 83 1.1 
-- " - -- " - l14/208 122 26 
- " - - II - 1.16/208 9 
-- " - -- " - 1.06/21.0 123 32 
- " - - " - 102/212 10 
- " - - " - 102/212 92 10 
- " - - " - 110/212 5 
- " -- naulan katkelmia 3 kpl 1.1.2/212 25 
- " - Rautanaula 116/212 6 
-· " -- ;; 122/212 107 11 
- H - - ;o - 124/212 90 12 
·-· " - Ikkunaruudun paloja 11.6/200 6 
- II - - " - 120/200 17 
- " - - " - 122/200 49 
- " - - .. - 124/200 14 
- " -- -· " --· 122/202 99 
- " - -· n - 124/202 9 
- " -- - " -· 100/204 6 
- " - - 11 - 122/204 8 
-- " - --- " - 124/204 64 
-- " - - II - 112/206 1 
-- :; - - " -- 122/206 29 

- " - 118/208 4 
-- " -- -- H - 122/208 1. 
- H - - " - 108/210 2 
- " -· -- " - 11.0/212 13 
- .. - Metalliesin . katk. 108/202 5 
- " -- Palanut savi 1.20/206 54 
- II - - H - 110/212 14 
- " - Natlkaes:i.neen pala 100/208 1 
2 Rautanaula 112/200 15 1 

" - " --· 110/204 58 6 
- " - - " - 112/204 78 10 
- " - -· " - 112/204 57 7 
- " - - " -- 11.2/204 52 9 
-· " ·- ·- " - 1.1.6/204 80 1.1. 
- " - - " - 102/206 87 9 
- .. ·- - " -- 1.0'•1206 1.42 40 
- " - - " - 1.1.6/206 25 1 
-- " - -- " - 116/206 9 
- " - - " - 120/206 84 11 
- " -- - " - 100/208 73 5 



LIITE 3 s. 2 
- ;-; - - " - 100/208 10 
-· " - - " ·- 116/208 92 10 - " - - ;; - 118/210 5 
- " - -· " - 124/212 107 20 
- o; - Ikkunaruudun paloja 120/206 13 
- " - II 116/210 2 
- " - - H - 120/210 4 
- ;; -· Rautaesine U.B/204 26 
-· " - Tuntematon aine 108/206 57 
3 Rautanaula 1.20/202 120 24 

" - " - 120/202 31 3 
·- " -· - " - 120/202 60 7 
- " - - " - 104/206 84 11 
-· " - -· " ·- 120/206 90 7 
- H - - .. - 120/206 23 
-- II -· Ikkunaruudun paloja 118/200 28 
- " - - " - 118/204 4 
- " -· - " -· 120/204 31 
- " - - " - 108/206 3 
4 Rautanaula 11.6/202 52 1.5 
- " - - " - 118/204 7 
-· " -· - II -· 120/206 90 8 
- .. - - " - 124/208 87 8 - " - Ikkunaruudun paloja 1.16/202 14 
- " - " 124/208 13 
- " -· LLi.tupHpun katkelma 11.8/208 
5 " 124/204 
- " -· Ikkunaruudun paloja 118/206 35 
6 Punamultaa 116/204 14 
-· " - Rautanaula 118/204 95 9 



PEKKA SARVAS 
LIITE 4 

Ristiina 
Brallellnna 

('IJ 1991 
(S) 
(S) rahat. n:a lcaivaysn:o Ja! halllsjja .wa .ti2itYJ lill9 I.!.!.IIW Ml:mf 

92\61 : 1 Ruotsi Kristiina luusinil.inen 1634 SM12t 11w.2C6 1 
92161 : 2 Ruotsi Kristiina luusi nE.inen 1635 SiloA 123a 1001204 1 
92161 : 3 5uari 1pem 1865 1~ 1 
92161 : " Suorri 10pamiä 1900 104n08 lurpeen alra 
92161: 5 Suorri SIRiriXaa 1946 1041208 ILirpeen ala 
92161 : 6 Suomi 5 markkaa 1950 1121208 IUrpeen alta 
921~1 : 7 Suomi 1 marWat 1952-62 116/2108 IUrpeen al1a 0 w 
921~1 : 8 SUomi 1(1 ll'laiUcaa 1953 12012<16 2 

lJ) 
::J 
E 
Ul 92151: 9 &Jeni 1Cl nariiKaa 1953 11612(18 
_j 

92161: 1) Suomi 1(1 nartlba 1966 1161210 2 
_j 
([ 
Ul 

92161: 11 Suomi 20martdcaa 1954 1~ \.llpeen alta 
z 
([ 
~ 

92161: 12 Suomi 1 piMi 1963 108.1210 Up&enaha 
92161: 13 :suon 1 plftli 1$67 114J204 l.Wpe8n alla 
92'61 : \4 Suomi t,.W 1$7.4 12W206 2 

1'1 921.61 : 16 SUcMni 5m~Ul~ba 1949 ruueikallari ..... 
Smalilba 1~74 ruutikellari 

.. 92161: 11 Suotni 1'1 ..... 
t2"1 : 15 St..lomi 10pa~nil 1$64 124.1208 turpeen alta 
92161: 18 SUomi 

1'1 
25pennil. 1942 kaivo 
111111Ma 

(J) 92161 : 19 &Jomi 1943-52 kaivo ' ..... 
(S) 

~2161: 31 &JDmi 1 marillra 1~-62 kaivo ' ('IJ ..... 92161 : 21 Sucmi 1 perR 1963 kaiilO 
92161: ?l Suomi 1 perft 1963 kaiilO 
9214:51 : 2'3 SuCirri 1 perft 1963 kaivo 
92t61 : at Suomi 1 pemi 1963 kaivo 
92151 : 25 SUo<lri 1 perft 1963 kaivo 



Ristiina 
Brahellnna 

M 1991 
(S) 
(S) rabak. n;o kliuusn:o ma balljtsija .m!ll ~ ~ 11!.!1 nwD lsitliD 

92161; 2) &oni 1penri 1963 kaiva 

9216\: tl Sucni 1 pilflri 1963 !laiva 

92161: 3 SUomi 1pem 1963 kaiilo 

92161: 2) SUofri 1 pllflf'li 1963 kaivo 

92161: 3) ~ 11*11'i 1963 lfaHo 

92161: 3l &Jomi 1 r:erri 1963 kaiwo 

92161: ~ SuCiai 1 r:erri 1963 kaNo 0 w 92161: :D SUomi 1pwri 1963 ka.iwt> (J) 
:::l 
E 

92161: 341 &Jorni 1 piWII'Ii 1963 kaivo (J) 

_j 
_j a: 92161: $ Suomi 1 parri 11Mi3 kaivo 
(J) 

Suomi 1 panni 1963 kaivo z 92161: $ a: 
~ 

92161: 'II SJofni 1 pMni \96S kaivo 

&2161: s ~ 1.,... 1963 kaivo 
92161: ~ Suori 1 ... 1964 kaivo 

"\t 12161: .cJ Suomi 1 piiMi 1964 kaivo 
...... 
II 92161: 41 SuDri lpi!Mi 1967 kaivo M ...... 

i2161: 42 &JDIIIi 1 pellri 1967 llaivo 

92161: .e SUomi 1 penri 1967 kaivo 
M 
0) 92161: " SUoni 1 p&nrl 1968 kaivo " ...... 
(S) 92161: tS a.oni 1 pemi 19139 lcaMI " (\J ...... 112161: 46 &KVIIi 1 pami 19JO kaiYo 

92161: q Suomi 1 FBft 1971 kaivo 

92161: .. Suomi 1 pemi 1971 kaiYo 

92161: .& Sb::ldli 1 pemi 1972 kaivo 

92161: 3) SlJ::ldli 1 pemi 1973 kaivo 



Ristiina 
Brahellnna 

"l" 1991 
IS) 
IS) rabak. n;p kllyausn;o .IIH ballil:!ja m.t. ~ .dlt l!IB .l'1!!&l .kt!w 

92161: 51 Suooli 1pem 1~73 kaiWl 
92161 : 52 Suomi 1 pem 1974 k.aiW> 
S211i1 : 53 SUomi 11*ft 1974 k.aivo 
92161: 5I SUcmi 1pgwi 1915 nivo 
92161: $ a.ari 1 penri 1376 kaiw 
921~1: $ Sucn tp8Mi 19i'7 kaiw 

0 
92161: 51 Suomi Spemä 1963 kaiw 

w 92161; $ SUomi Sperriä 19615 kaNo (J) 
::J 
E 
(J) 92161: 5) Suoni 5p«riä 1971 taivo 
_J 

9216\: fD Suomi S!*lrii 1915 k:ai\10 _J 
a: 
(J) 

SUomi SJ*ril 19-:'5 kaivc z 92161; 61 a: 
~ 

92161: 62 &JCIIri Sperm 19:'11& biw 
12161: 63 SUon Spemil 1919 kaiw 
92161: "" Suoeri s,..u 191!0 kaiw 

"l" ~2161: &; Si.Dmi 10pennil 1963 lcaiw 
..-i 

1'1 92161: a; SliDIIå 10....,U 1964 kaivo 
..-i 

92161: f;1 SUomi 101*Jt1iA 1971 lrai'IO 
92161: 811 SUomi 101*W'Jia 1972 lrai'IO 

1'1 
(J) 92161: E& &Jeni 10 penniä 1974 kai'IO " ..-i 
IS) 92161: ~ Suam.i 10 penriä 1975 kaivo " [\J 
..-i 92161: 71 Sucmi 10 plftniä 197& kaivo 

92161: 12 Suomi 10pMM 1971 kaiwo 
92161: 73 Suami 10 pllftliä 19~ kaiwo 
92161: 74 SUomi 10 pe~~riä 138) kaivo 

92"\61: 75 SUomi 10 pellriä 138> · kaiw 



Ristiina 
8rallellnna 

lf) 1991 
(S) 
(S) 

flhak. D» kliugso:o 111!1 haUittiJa fAhilt. !!bJ !.I5UlY1s Elt ua 88&1 ktJ:w 
92161 : 15 SUomi 10peMä 1961 kaiwo 
92161 : 71 SUomi 10r.«~niA 1981 kaiilO 
92161 : il &JCmi 10 p&nrtii 1981 kaiilO 
92~1: /9 axm 10penni2 1982 kaM:I 
92161 : 8) Suomi 10palW1iä 1982 kailo'O 
92161: 81 ~ 20perriä 1976 kaivo 

0 
92161: 8! SUomi ::Dpennia 19?ö kaNo 

w 
92161: 81 SUoAli 20perriä 1977 kaivo 

(f) 
:::J 
E 
(f) 9216S: 8t Soomi 20pllf1fliå 1980 kaivo 
__J 

92161 : e; aan 2Dpemiå 1980 kaivo 
__J 
([ 
(f) 

SUarni 2Df*vil 1980 lcaivo z 92161: 8) 
([ 
~ 

92161: fi1 Suon 2Dplnil. 1912 kaivo 

92161 : 1!8 Suomi 9lpenni.l. 1973 kaivo 
92161 : s Socmi 50 p8flfli6 198\ k3ivo 

"'1 92161: S) SUcni 1 maidra 19'l9 kaivo 
..-1 
" 92161: 91 QJOfli 11M1dca 19?9 kaiYO 1") ..... 

92161: 92 Suoni 1nwwldca 1980 kaivo 

1") 
(J) 

" ..... 
(S) 

" (\J 
..-1 



LIITE 5 

RISTIINA BRAHELINNA 

Diapositiiviluettelo ; kuvat H. Poutiainen 1991 

32702 

32703 

32'704 

32705 

32706 

32707 

32708 

32709 

3271.0 

3271.1 

Yleiskuva Brahelinnan harmaaKIVImuurien sisäpuolelta ennen 
kunnostuksen ja kaivauksen aloittamista . Luoteesta . 

Yleiskuva Brahelinnan harmaakivimuurien sisäpuolisen raken-
nuksen jäännöksistä kaivauksen loppuvaiheessa . Luoteesta. 

Yleiskuva kunnostetuista muureista ja esiinkaivetuista ra-
kennuksen jäännöksistä . Lännestä . 

Sama kui.n ed. Koillisesta . 

Sama kuin ed. Kaakosta . 

Sama kuin ed . Lounaasta . 

Rakennuksen pääsisäänkäynnin kiviportaat . Koillisesta . 

Kellariin johtava oviaukko ja portaat . Kaakosta . 

Kellarissa sijaitseva uuninperustus(?) . Pohjoisesta . 

Kellarin koillisseinän tiililimitystä. Kaakosta . 

Kuva- ja negatiiviluettelo ; kuvat H. Poutiainen 1.991 

Kuva Neg 

j_ 106633 

2 1.06634 

3 1.06635 

4 106636 

5 1.06637 

6 106638 

7 1.06639 

Aihe 

Brahelinnan sortunutta muuria . Idästä . 

Brahelinnan rapistunutta muurinpäätä. Koillisesta . 

Yleiskuva Brane11nnan harmaakivimuurien sisäpuo-
lelta ennen kunnostuksen ja kaivauksen aloittamis-
ta . Luoteesta . 

Kellariin johtava oviaukko ja portaat . Kaakosta . 

Yleiskuva Brahelinnan harmaakivimuurien sisäpuoli-
sen rakennuksen jäännöksistä kaivauksen loppuvai-
heessa . Kaakosta . 

Kellarin koillisseinän tiililimitystä . Lounaasta . 

Kellarin koillisseinän tiililimitystä. Luoteesta. 



8 1.06640 

9 106641 

10 106642 

11 106643 

12 106644 

iJ 106645 

106646 

15 1.06647 

1.6 1.06648 

17 106649 

18 106650 

19 106651 

20 j.06652 

LIITE 5 , s. 2 

Kellarin tiiliseinää ja harmaakiviseinää, Koilli-
sesta. 

Kivirakennetta kellarissa. Taustalla tiililimitys-
tä . Kaakosta . 

Kaivausaluetta puhdistetaan. Kuvassa Pekka Mutanen 
(vas . i ja työn . joht . Arvo Lappi . 

Kaivausaluetta puhdistetaan . Kuvassa Pekka Mutanen 
(vas . i ja työn . joht. Arvo Lappi. 

Kellarin säilyneet rakenteet esiin kaivettuina . 
Kaakosta. 

Sama kuin ed . Lounaasta . 

Yleiskuva kunnostetuista muureista ja esiin kaive-
tuista rakennuksen jäännöksistä . 

Kellarin rakenteita . Luoteesta . 

Kellariin johtavat portaat ja oviaukko . Koillises-
t.a . 

Kellar:i.:i.n johtavat portaat ja oviaukko. Lounaasta . 

Kellarissa sijaitseva uuninperustus(?). Pohjoises-
ta . 

Kunnostettua harmaakivimuuria . Pohjoisesta . 

"Ruutikellarin" kunnostettua holvia. Lounaasta. 



RISTIINA 
CD 

BRAHELINNA 
H.POUTIAINEN 1991 ZOO 202 204 206 208 210 212 

1 1 1 1 1 1 1 

Pint av a aitu sk artt a 
124- ./0 . .1/, . IIJ • I S+ . / .J/. • / ;.t- '// 

2m 

KP 113 .99 mpy lukema 104 122- .;-y • /~S • / l; -? .... . "/' • / .r; .. u~ 

Piirt. H Poutiainen 

120- ./.11 . / lf . 1/.r • .Jd.# . J II .. ~~~ JS~ 

/ 118- .II~ • 1 1.#- ·7, • l~.t . .II S • JJ+ .. ....,. 

116- ,/I.S" . /.,. . ~~~ • .$JJ" . ~4 JSJ ; .14.J 

114- Jd.t . / ;.r . / ":1 . I J/ .1 ... , ·-:.-'J / IS' 
n~u lapoh join on 

112- /~4 • / SI . / .t.r ,. djJ' . //~ ./.JF / Yd 

110- 1.1-# • /.1- S ./d~ . .r.rl .. /,~ .,//1' /7 

10fL 71 • /J.I ~~~ . ,,, • .?~3 ,/';/' / JI 

106_ -?.J ,//S .4.$1" ,dl> ,d,.;. .. /4~ / $'1 

104- ;;~ . ~~, • 4.1:1' . dJ~ · 'J-# ,,/.,/ /~:1' 

102- /$1 . ~·~ . .1-o/' ./11 . /~ ,/11 / II 

100_ ""'' / JI /IS' /IJ / J / //~ / dl 



RISTIINA 
BRAHELINNA 
H.POUTIAIHEH 1991 

Ta~okartta 

-1m 

KP 113 .Q9 m mpy lukema 104 

Piirt. Alappi 

ITIIJ hu~t~us. 

~hiulu 

m tiilimursk~ 
(C, tiili 

1 
/ 

ntul~pohJo•ntn 



RISTIINA 
BRAHELINNA 
H Poutiainen 1991 

Profiilikartta 

_ _.__1m 

t<p 113.99 mpy l ukema 104 

Piirt. A L".ilpp i 

~sav i 

m t ii!imursk.H j a SOivea 

~ h i ekka 
CJ k i v i 

0 .t ii l i 

120 

170 

220 

270 

320 

115/210 114/208 
1 1 

104/208 
1 

120 

170 

220 

270 

3 20 



RISTIINA BRAHELINNA 
H POUTIAINEN 1991 

Yksityiskohtakartta 
Kellarin pohjoisseinän tiililimitystä 

Mk 1:10 

Piirt. A Lappi 

--~---n~~---~~1 D D r_--~~-JD D D D D -_-_-_-_-JC 
----------: ~ ~~--------------~[ Jl lf--
. -- -- -- - -_l l -- -.---.- -- - - - - - ·-.-

~Dl 1 JOI u II IDDDl._____. 



02 5 

050 

075 

100 

12 5 

1 50 

1 7 5 

200 

225 

250 

2 7 5 

RISTIINA BRAHELINNA 
H POUTIAINEN 1991 

Leikkausk~rtta pohjoismuurista 

Mk 1:25 1m 

KP 113.99mpy lukema 104 

Piirt. A Lappi 

Pohjoismuuri ja kohta josta 
leikkauskartta p i irretty 

Mk 1:200 

p 
neula p o h joi n en 

02 5 

050 

07 5 

100 

12 5 

150 

17 5 

200 

225 

250 

2 7 5 


